
DETERMINAZIONE N. 788 DEL 29/12/2023

 
 

Oggetto :
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DEI 
MINORI PER IL PERIODO DELLE VACANZE NATALIZIE  – IMPEGNO 
DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

 
Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione  D.U.P 2023 – 2025;

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/04/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023 – 2025;

 con  Deliberazione  di  G.C.  n.47  del  28/04/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione P.E.G. 2023/2025;

 con Decreto Sindacale n. 5 del 1 Aprile 2023  la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata 
Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2023;

 l'art.107 del D.Lgs. 267/2000 ribadisce l'attribuzione agli organi politici dei poteri di indirizzo e 
di  controllo  politico-amministrativo  e  ai  dirigenti  quella  della  gestione  amministrativa,  
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Casciana Terme Lari,  al fine di garantire alle 
famiglie di avvalersi di un servizio di cura e di custodia per i propri figli che risponda a bisogni educativi  
e  ricreativi  volti  a  promuovere  nei  bambini  processi  di  crescita  sul  piano sociale,  comunicativo  ed 
espressivo attraverso la  dimensione ludica e di  contribuire  alla  prevenzione di  situazioni  di  disagio 
psicofisico e socio-culturale, ha ritenuto di promuovere interventi educativi per minori nel periodo di 



sospensione delle  attività  scolastiche durante le  vacanze natalizie  in modo da creare opportunità  di  
crescita educativa per i bambini e di garantire alle famiglie degli stessi la possibilità di avvalersi di luoghi  
qualificati di socializzazione e accudimento dei figli, favorendo misure atte alla conciliazione tra tempi 
di vita e tempi di lavoro familiare;

Dato atto che nel mese di dicembre si sono svolti incontri con Enti del Terzo Settore operanti 
sul territorio per definire le azioni da attuare nel periodo delle vacanze natalizie; a conclusione degli  
incontri sopra richiamati, sono state presentate le seguenti proposte progettuali:

• “A suon di musica – Winter camp” di Alioth Soc. coop. Sociale onlus, con sede in Pontedera via  
Cavallotti  3  –  prot.  n.   26704  del  15/12/2023  -  rivolto  a  bambini  frequentanti  la  scuola 
dell'infanzia  (numero massimo 24) che si  svolgerà dal  27 al  29 dicembre 2023 e dal  2 al  5 
gennaio 2024 presso la Scuola dell'Infanzia Paritaria Fairman viale Regina Margherita Casciana  
Terme con orario dalle 08,00 alle 13,00;

• “Note in festa” della Cooperativa Il Cammino Soc. Coop. Soc con sede in Casciana Terme Lari  
via della Repubblica 35 - prot. n. 26703 del 15/12/2023 - rivolto a  bambini frequentanti la 
scuola dell'infanzia (numero massimo 30) che si svolgerà dal 27 al 29 dicembre 2023 e dal 2 al 5 
gennaio 2024 dalle ore 8,00 alle ore 14,00 presso la Scuola dell'Infanzia Paritaria Santa Lucia via  
Gramsci 23 Perignano;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 15/12/2023 con la quale è stato disposto di 
di approvare e sostenere le proposte progettuali sopra indicate in modo da agevolare la frequenza dei 
bambini e le famiglie degli stessi esentandole dal pagamento della tariffa prevista per la frequenza e  
quindi assegnando un contributo ai soggetti gestori a copertura totale dei costi del progetto, così come 
indicati nei rispettivi progetti e di seguito dettagliati:

• Cooperativa Il Cammino Soc. Coop. Soc con sede in Ponsacco via Togliatti   39 – progetto  
“Note in festa” contributo massimo a sostegno dei costi del progetto € 3.221,93;

• Alioth Soc. coop. Sociale onlus con sede in con sede in Pontedera via Cavallotti 3 – progetto 
“C'era una volta …. Winter Camp” contributo massimo a sostegno delle spese del progetto € 
2.126,25;

dando atto che  tali  contributi  saranno liquidati  a  seguito di  rendicontazione economica delle  spese 
sostenute per lo svolgimento dei progetti;

Ritenuto  opportuno procedere all'assunzione degli impegni di spesa nei confronti dei soggetti gestori  
dei  progetti  come  sopra  individuati  e  per  gli  importi  sopra  stabiliti  sul  capitolo  05021.04.1630 
“Contributi  per iniziative  ed eventi  culturali,  ricreativi,  folckloristici  e di promozione del territorio”  
P.Fin.  U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti  correnti  a Istituzioni  Sociali  Private del  Bilancio pluriennale 
2023-2025, esercizio 2023 e 2024 che presenta sufficiente disponibilità;

Visti:

• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

• lo Statuto Comunale;



• il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di G.C. di Lari n. 186 del 29.12.2010;

• il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 4 del 29.02.2016;
Dato  atto  che  il  presente  impegno  di  spesa  sarà  esecutivo  una  volta  acquisito  il  visto  di 
regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria previsti dall'art.  151 comma 4,  
della legge n. 267/2000, che saranno allegati al presente atto;

D E T E R M I NA

       
1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impegnare, in attuazione della deliberazione di G.C. n. 187 del 15/12/2023  con la quale è 
stato disposto di  approvare e sostenere le  proposte  progettuali  sopra  indicate  in  modo da 
agevolare la frequenza dei bambini e le famiglie degli stessi esentandole dal pagamento della 
tariffa  prevista  per  la  frequenza  e  quindi  assegnando  un  contributo  ai  soggetti  gestori  a 
copertura totale dei costi del progetto, così come indicati nei rispettivi progetti e di seguito 
dettagliati:

– € 3.221,93 comprensivo di Iva a favore della Cooperativa Il Cammino Soc. Coop. Soc con sede 
in Ponsacco via Togliatti  39 –  per l'attuazione del progetto “Note in festa”;

–  €  2.126,25  comprensivo  di  Iva  a  favore  di  Alioth  Soc.  coop.  Sociale  onlus  con  sede  in  
Pontedera via Cavallotti 3 – per l'attuazione del progetto “A suon di musica …. Winter Camp”;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 5.348,18 nel modo seguente:
- € 2.000,00, di cui € 1.000 a favore della Coop. Il Cammino ed € 1.000 a favore di Alioth Soc.  
coop.,  sul  capitolo  05021.04.1630  “Contributi  per  iniziative  ed  eventi  culturali,  ricreativi, 
folckloristici e di promozione del territorio” P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private del Bilancio 2023;
- € 3348,18, di cui € 2.221,93  a favore della Coop. Il Cammino ed € 1.126,25 a favore di Alioth 
Soc. coop., sul  capitolo 05021.04.1630 “Contributi per iniziative ed eventi culturali, ricreativi, 
folckloristici e di promozione del territorio” P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private del Bilancio Pluriennale 2023-2025, esercizio 2024;

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione a seguito di  rendicontazione economica delle 
spese sostenute per lo svolgimento dei progetti ed emissione di documento fiscale;

5. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell’Ente,  per  le  
procedure di contabilità ed i controlli  e i riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  ai sensi  
dell’art. 184, quarto comma, del Decreto Legislativo n. 267/00;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, all'albo on-line sul  
sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni.

7. Di rendere noto che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino, Dott.ssa Nicoletta Costagli.

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni,  può essere,  
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 
giorni.    



 

Il Responsabile del Servizio Risorse al 
Cittadino

  Nicoletta Costagli / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Servizio Risorse al Cittadino

Servizio Economico Finanziario


	REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DEI MINORI PER IL PERIODO DELLE VACANZE NATALIZIE – IMPEGNO DI SPESA

